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Введение

Важной составляющей процессов порождения и восприятия речи является

описание фонетических явлений, особенно редукции. Актуальность настоящего

исследования заключается в том, что несмотря на большое количество

исследований в области восприятия речи, до сих пор не до конца понятен процесс

распознавания редуцированных словоформ: хранятся ли редуцированные

реализации в ментальном лексиконе или носители реконструируют их до

полных. Кроме того, до сих пор неизвестно, в каком возрасте ребенок овладевает

тем же механизмом распознавания редуцированных словоформ, которым

пользуются взрослые, и влияет ли на обработку редуцированных словоформ

умение читать и писать. Чтобы приблизиться к ответам на эти вопросы,

необходимо проводить исследования с участием детей дошкольного возраста.

Цель исследования – определить, как русскоязычные дети дошкольного

возраста воспринимают высокочастотные редуцированные словоформы, что

позволит получить новые данные о формировании механизма распознавания

устной речи в онтогенезе.

Объект исследования – высокочастотные редуцированные словоформы

русского языка. Предмет исследования – распознавание редуцированных

реализаций частотных словоформ русской устной речи русскоязычными детьми

дошкольного возраста.

Задачи исследования:

1) разработать методику эксперимента, направленного на исследование

восприятия редуцированных словоформ детьми дошкольного возраста;

2) апробировать методику на группе взрослых носителей русского языка;

3) провести перцептивный эксперимент с участием детей дошкольного

возраста;
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4) проверить, отличаются ли результаты эксперимента в зависимости от

возраста детей;

5) проверить наличие влияния контекста на успешность распознавания

редуцированных словоформ;

6) сопоставить результаты детей дошкольного возраста с результатами

контрольной группы, состоящей из взрослых носителей русского языка.

Материалом исследования послужили редуцированные реализации

частотных словоформ русского языка, а также записи, собранные в ходе

проведения перцептивного эксперимента с участием детей в возрасте от 4 до 7

лет, посещающих дошкольное образовательное учреждение.

Несмотря на большое количество работ в области восприятия устной речи

и редукции, до сих пор не было проведено экспериментальных исследований с

участием детей дошкольного возраста. Именно это обуславливает научную

новизну данного исследования.

Теоретическая значимость заключается в получении объективных

данных о восприятии частотных редуцированных реализаций детьми

дошкольного возраста. Практическая значимость исследования определяется

тем, что собранные в ходе проведения эксперимента записи можно будет

использовать для создания корпуса детской речи. Кроме того, разработанная

методика эксперимента может в дальнейшем использоваться при проведении

исследований с участием детей других возрастных групп и носителей других

языков.

Промежуточные результаты исследования были представлены в докладе

«История одного чека: восприятие частотных редуцированных реализаций

носителями русского языка» на секции «Психолингвистика» XXVII Открытой

конференции студентов-филологов (СПбГУ, 22–27 апреля 2024 г.).
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Глава 1. Восприятие редуцированных словоформ

1.1. Определение редукции

Несмотря на то что фонетическая редукция является одним из ключевых

понятий в описании процессов порождения речи, на данный момент в литературе

нет единого определения фонетической редукции. В «Словаре лингвистических

терминов» О.С. Ахмановой редукцией называется «изменение звука, состоящее

в менее отчетливом выражении его качественных и количественных

характеристик» [Ахманова 1966: 370]. Согласно [Розенталь, Теленкова 1976],

редукция – это «ослабление артикуляции звука и изменение его звучания». В

[Yun 2020] термин «редукция гласного» также применяется по отношению к

изменению качественных характеристик звука по отношению к ударному.

Часто для описания случаев полного выпадения согласных звуков

используют термин эллипсис [Шуйская 2017], а для описания случаев выпадения

гласных звуков – «элизия». В [Фонетика спонтанной речи 1988] (далее – ФСР)

полная редукция также называется эллипсисом, при этом авторы подчеркивают

необходимость различения эллипсиса и элизии. Элизия, согласно ФСР, является

чисто фонологическим явлением, а эллипсис – фонетическим, контекстуальным,

т.е. «когда часть слова благодаря контексту … может репрезентировать все

слово» [там же: 68]. Однако в ФСР эллипсисом называется редукция не только

согласных, но и гласных. Качественные изменения звуков в ФСР называются

модификациями. В [Русская разговорная речь 1973] количественная редукция

определяется как нулизация звука, т.е. ослабление до нуля звука. Таким образом,

полная фонетическая редукция характеризуется выпадением звука. Выпадение

одного или нескольких звуков приводит к редукции словоформы [Риехакайнен

2016: 66].

Редуцированные словоформы в литературе также не имеют единого

названия. В [Стойка 2017] используется термин «аллегровые формы» (в качестве
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синонимичного редуцированным формам); в работе подчеркивается, что

редукция в первую очередь сверхчастотных словоформ является важным

свойством устной речи. Согласно [Реформатский 1966], «allegro-выми остатками

речи» также называются сверхчастотные словоформы, которые подвергаются

редукции. Р.Ф. Касаткина в своих работах для описания случаев сильной

редукции использует термин «компрессия»; частотные редуцированные

словоформы называются «компрессивами» [Касаткина 2007].

В рамках данной работы, вслед за [Риехакайнен 2016], будет

анализироваться восприятие тех словоформ, которые «представлены на

сегментном уровне меньшим количеством элементов, чем в полном варианте,

предусмотренном нормами кодифицированного литературного русского языка»

[Там же: 66]. Таким образом, мы будем рассматривать реализации словоформ, в

которых выпал как минимум один звук. Для описания этого явления в данном

исследовании будут использоваться термины редуцированные словоформы и

редуцированные реализации. В рамках работы для транскрибирования мы

пользуемся символами Международного фонетического алфавита

(https://www.internationalphoneticassociation.org/).

1.2. Редукция словоформ в речи взрослых

Фонетическая редукция является одной из главных характеристик устной

речи, особенно спонтанной. На данный момент проведено достаточно много

исследований фонетической редукции словоформ в речи взрослых носителей

различных языков (английского, нидерландского, немецкого, русского и др.).

Редукции в речи взрослых носителей подвергается приблизительно 20–25%

словоформ [Kohler 1990; Ernestus 2000; Shockey 2003; Johnson 2004; Риехакайнен

2016]. Полной количественной редукции в речи взрослых носителей русского

языка чаще всего подвергается один звук из словоформы [Риехакайнен 2016: 76].

https://www.internationalphoneticassociation.org/
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Кроме того, в речи взрослых носителей языка присутствуют как полные, так и

редуцированные варианты произнесения одних и тех же словоформ, причем

причины выбора не всегда бывают понятны [Риехакайнен 2016; Стойка 2017].

Среди лингвистических факторов, влияющих на возникновение редукции,

обычно выделяют следующие:

1) частотность словоформы: в [Стойка 2017] предлагается разделить все

словоформы на три категории в зависимости от их частотности: 1) языковая

периферия; 2) ядро; 3) сверхъядро. В сверхъядре языка представлены наиболее

частотные словоформы, которые чаще всего подвергаются фонетической

редукции. Помимо этого, лексика из языковой периферии также часто

подвергается редукции. В языковую периферию входят аббревиатуры,

звукоподражания, заимствования и сложные слова. В результате исследования

было выявлено, что частотность, темп речи, фразовая позиция и морфемно-

фонетическая структура обуславливают использование редуцированных форм;

2) темп речи: в результате эксперимента, описанного в [Стойка 2017], было

выявлено, что при медленном темпе речи у взрослых носителей русского языка

редуцируется порядка 29% словоформ, в то время как при быстром темпе до 74%

единиц подвергаются редукции;

3) часть речи: чаще всего полная фонетическая редукция звуков возникает

в прилагательных и вводных словах [Риехакайнен 2016]; в [Riekhakaynen, Dayter

2021] указывается, что 75,3% прилагательных в проанализированном материале

реализовались с выпадением как минимум одного звука;

4) количество слогов/длина слова: чем больше в словоформе слогов, тем

выше шанс возникновения редукции [Дайтер, Риехакайнен 2020].

Таким образом, частотность словоформ является одним из ключевых

факторов, влияющих на возникновение редукции. Был проведен ряд

исследований, посвященных редукции как частотных словоформ, так и слов,
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содержащих частотные сочетания звуков. Например, в [Риехакайнен 2020]

описываются результаты исследования реализаций консонантных кластеров [gd]

и [ljk] в частотных словоформах русского языка с участием трех групп: 1)

взрослых носителей русского языка; 2) русскоязычных детей дошкольного

возраста; 3) иностранцев, изучающих русский язык. Было выявлено, что в речи

детей и взрослых носителей русского языка преобладают два варианта

произношения слов с данными консонантными кластерами: полный и с

выпадением первого согласного. По результатам фонетического анализа

реализаций частотных словоформ в устной речи составлены словари

редуцированных словоформ [ФСР 1988: 240–245; Стойка 2019].

1.3. Редукция в речи детей

В последние годы были проведены исследования редукции в речи

русскоязычных детей. Например, анализировались реализации высокочастотных

словоформ и формул вежливости: как в речи одного ребенка 4 лет [Риехакайнен,

Телова 2019], так и в записях большого количества детей 4–6 лет [Риехакайнен,

Шаньгина 2019; Риехакайнен 2020]. В результате этих исследований стало

известно, что редуцированные словоформы присутствуют в речи детей, но их

типичные реализации не всегда совпадают с теми, которые зафиксированы в речи

взрослых. Кроме того, в [Риехакайнен, Шаньгина 2019] упоминается, что дети,

как правило, предпочитают один вариант произнесения словоформы. В данном

исследовании также было показано, что есть дети, которые использует в речи

полный вариант произнесения словоформы, а также те, кто предпочитает

редуцированную реализацию. Эта тенденция нарушается только в случае со

словоформой здравствуйте, которая имела 27 различных вариантов

произнесения в речи детей.
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В [Белова 2022] описываются результаты лонгитюдного исследования,

проведенного на материале речи одной русскоязычной девочки в возрасте от 4 до

5 лет. В записях, собранных в ходе проведения исследования, содержатся

разговоры ребенка с родителями на бытовые темы: распорядок дня ребенка,

планы на следующий день, увлечения и любимые игрушки ребенка. Родители

самостоятельно записывали речь ребенка на диктофон (примерно по 10–20 минут

в месяц). Всего было проанализировано 50 минут записей. Было показано, что в

речи русскоязычного ребенка к пяти годам уже присутствуют редуцированные

реализации частотных словоформ, которые часто преобладают над полными.

Так же, как и в речи взрослых, в речи ребенка были представлены как полные,

так и редуцированные варианты словоформ, при этом тенденции к преобладанию

конкретного варианта обнаружено не было. Кроме того, было выявлено, что в

речи русскоязычного ребенка к пяти годам полная количественная редукция

встречается примерно в 20% словоформ. К пяти годам тенденции редуцирования

словоформ в речи этого ребенка уже близки к тому, как редуцируются

словоформы в речи взрослых носителей русского языка.

Результаты аналогичного исследования, которое мы провели на материале

речи еще одного русскоязычного ребенка более младшего возраста (2–3 года)

[Белова 2023], показывают, что в речи ребенка до трех лет редуцированные

реализации словоформ преобладают над нередуцированными, однако к трем

годам количественные показатели, т.е. процент редуцированных словоформ в

целом, а также процент редуцированных по отдельным частям речи,

приближаются к аналогичным показателям, полученным для речи взрослых

носителей русского языка и детей более старшего возраста.

Среди исследований, выполненных на материале других языков, также

достаточно мало работ, посвященных фонетической редукции в детской речи. В

[Vance et al. 2005] представлены результаты эксперимента, участниками которого
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стали англоязычные дети в возрасте от 3 до 7 лет. Участникам предлагалось

выполнить три задания: называние слов по картинкам (naming task), повторение

слов и повторение псевдослов. При этом оценивалась точность произнесения, т.е.

правильными считались только те словоформы, в которых нет качественной

и/или количественной редукции. В результате исследования выяснилось, что

дети четырех лет справлялись со всеми заданиями значительно лучше детей в

возрасте трех лет. Помимо этого, было выявлено, что точность произнесения

словоформы зависит от количества слогов: чем больше слогов в словоформе, тем

менее точным будет произнесение. Данная тенденция прослеживается не только

у англоязычных детей [Vance et al. 2005], но и у взрослых носителей русского

языка [Дайтер, Риехакайнен 2020].

В [Barth 2015] описано исследование, основанное на корпусном материале

– записях речи детей – носителей английского языка. В работе рассматриваются

различные реализации глаголов to be и to have в речи детей и взрослых. Там же

выдвигается гипотеза о том, что склонность к редуцированию в речи детей

прогрессирует с возрастом. В исследовании показано, что дети начинают активно

редуцировать упомянутые выше глаголы только в возрасте около пяти лет.

Полученные результаты противоречат [Vance et al. 2005] и [Белова 2022, Белова

2023], которые показывают, что дети активно редуцируют частотные

словоформы и в более младшем возрасте.

Таким образом, можно сделать вывод, что редукция словоформ является

неотъемлемой характеристикой речи как взрослых носителей языка, так и детей.

Другим важным вопросом является то, каким образом происходит распознавание

редуцированных реализаций взрослыми и детьми. Этот вопрос тесно связан с

описанием единиц ментального лексикона слушающего.
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1.4. Восприятие речи

На данный момент термин «восприятие речи» не имеет однозначного

определения. Во многих исследованиях принято разграничивать процессы

понимания и восприятия речи. Например, в [Физиология речи… 1976: 4–5]

говорится, что полная модель понимания речи состоит из трех последовательно

соединенных частей, первой из которых является модель восприятия:

 первая модель (модель восприятия) «осуществляет преобразование …

акустического речевого сигнала в последовательность фонетических

элементов»;

 вторая модель «преобразует последовательность фонетических

элементов в смысл фразы», проводит морфологический и

синтаксический анализ высказывания;

 третья модель занимается интерпретацией и оценкой услышанного

высказывания.

Таким образом, согласно [Физиология речи… 1976: 4–5], восприятие речи

предполагает только обработку звукового сигнала и выделение фонетических

единиц. В [Касевич 1988] под восприятием речи понимается сложный

многоуровневый процесс, который заключается в установлении смысла

высказывания. В [Князев, Пожарицкая 2011: 122] также говорится, что «звуковое

восприятие подчинено … важной цели: опознанию слов, из которых состоит

речевое сообщение», в процессе восприятия звукового сигнала происходит

декодирование информации, т.е. «преобразование из физической (акустической)

формы в символьную (ментальную)». В [Зиндер 2007 (1979)] восприятие речи

понимается как процесс декодирования, который предшествует пониманию. В

[Венцов, Касевич 1994: 53] восприятие речи определяется как «приписывание

языковой структуры речевому сигналу», таким образом, основной акцент

делается не на процесс, а на конечный результат перцептивного процесса.
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В [Magnuson, Crinnion 2021] выделяется четыре основных части процесса

восприятия речи: 1) восприятие речи (speech perception), которое состоит в

сопоставлении акустического сигнала с фонетическими (фонологическими)

единицами; 2) распознавание слов (spoken word recognition), заключающееся в

сопоставлении фонем со словоформами; 3) обработка предложений /

синтаксических структур (sentence processing), т.е. сопоставление словоформ с

синтаксическими структурами с учетом семантики; 4) прагматика и дискурс, т.е.

ситуативная обработка предложений. В рамках настоящей работы мы

занимаемся второй частью процесса понимания речи, а именно распознаванием

слов.

Важную роль в изучении восприятия и порождения речи играет

ментальный лексикон. В настоящее время в литературе также нет единого

определения ментального лексикона. Под ментальным лексиконом, вслед за

[Риехакайнен 2016: 31], в данной работе будет пониматься «динамическая

система единиц языка и отношений между ними, которая складывается на основе

речевого опыта носителя языка». Считается, что в процессе восприятия речи

слушатель обращается к ментальному лексикону. Однако на данный момент все

еще есть проблема с выделением единиц ментального лексикона. До сих пор не

понятно, какие единицы в нем хранятся. Согласно [Goldinger 1998], в ментальном

лексиконе содержатся словоформы и все их возможные реализации. В [Lahiri,

Reetz 2010] выдвигается предположение, что слушатель соотносит

воспринимаемые им реализации с каноническими, хранящимися в ментальном

лексиконе, опираясь на некоторые признаки. Таким образом, вопрос о том,

хранятся редуцированные словоформы в ментальном лексиконе наравне с

полными или же носитель в процессе восприятия речи реконструирует их,

остается дискуссионным. Чтобы приблизиться к ответу на него, важно изучать

восприятие редуцированных реализаций.
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В [Залевская 2007] говорится, что процессы восприятия устной и

письменной речи имеют ряд различий. Например, при обработке письменного

текста можно контролировать темп поступления информации, также при чтении

есть определенные преимущества в отношении сегментации входного сигнала.

Устная же речь может иметь различное просодическое оформление, она более

вариативна и др., что делает процесс ее восприятия более сложным. В рамках

данной работы будет рассматриваться восприятие исключительно устной речи, в

частности – восприятие редуцированных реализаций в русской устной речи.

1.5. Восприятие редуцированных словоформ

На данный момент существует множество исследований восприятия

редуцированных реализаций взрослыми носителями языка. Ряд исследований

доказывает, что распознавание редуцированных реализаций во многом зависит

от наличия семантического и синтаксического контекста [Ernestus et al. 2002; Van

de Ven et al. 2011; Раева 2012 и др.], частоты встречаемости словоформы в данном

контексте/окружении [Van de Ven et al. 2012], а также от темпа речи [Dilley, Pitt

2010]. В [Ernestus et al. 2002] представлены результаты эксперимента, который

заключался в восприятии редуцированных словоформ нидерландского языка с

последующей письменной фиксацией. Словоформы были представлены в трех

различных реализациях, характеризующихся разной степенью редукции (слабой,

средней и сильной). Стимулы предъявлялись изолировано, в минимальном

фонетическом (в окружении, расположенных слева и справа гласных) и полном

контекстах. В результате выяснилось, что сильно редуцированные словоформы

распознаются значительно хуже по сравнению с менее редуцированными при

изолированном предъявлении. Однако наличие контекста повышает надежность

распознавания. В [Риехакайнен 2016] описываются результаты

экспериментального исследования, посвященного восприятию редуцированных
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словоформ взрослыми носителями русского языка. В работе доказывается

влияние частотности словоформы на надежность распознавания в минимальном

контексте [Риехакайнен 2016: 185]. Низкочастотные словоформы (гладит,

водит, судит, будит), предъявленные в минимальном контексте, распознавались

взрослыми носителями русского языка гораздо хуже, чем высокочастотные

(ходит, видит, будет), при этом редуцированы все они были одинаковым

образом (в них отсутствовал интервокальный согласный). В [Raeva, Riekhakaynen

2016] приводятся результаты перцептивного эксперимента с участием взрослых

носителей русского языка. В работе говорится о том, что наличие даже

минимального контекста значительно повышает вероятность распознавания

частотной редуцированной словоформы. Авторы предполагают, что в процессе

восприятия носители реконструируют редуцированную словоформу до полной,

которая и хранится в ментальном лексиконе, что совпадает с выводами,

представленными в [Ernestus et al. 2002]. При этом результаты эксперимента,

описанного в [Раева 2012], показали, что типичные редуцированные реализации

словоформ сейчас, столько и сколько надежно распознаются даже при

изолированном предъявлении. Это указывает на то, что по крайней мере

некоторые типичные редуцированные реализации могут храниться в ментальном

лексиконе носителя языка в качестве самостоятельных единиц. О том, что

носители языка, вероятно, имеют в лексиконе несколько редуцированных

реализаций одних и тех же слов, которые хранятся вместе с информацией о

частотности реализаций, пишет и М. Эрнестус в [Ernestus 2014].

Существуют исследования, подтверждающие теорию о том, что

орфография тоже влияет на восприятие редуцированных словоформ. Например,

в [Charoy, Samuel 2020] было проведено экспериментальное исследование, в ходе

которого участникам предъявлялись стимулы (редуцированные словоформы,

ранее неизвестные участникам) в трех вариантах представления: 1) без
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орфографического сопровождения; 2) в сопровождении написания,

соответствующего редуцированной реализации; 3) в сопровождении

канонического написания. Результаты исследования демонстрируют

положительное влияние наличия канонического написания при распознавании

редуцированных слов, что может также свидетельствовать в пользу гипотезы о

сопоставлении редуцированного варианта с каноническим, хранящимся в

ментальном лексиконе.


[…]


полной.

Описанное исследование является лишь одним из первых шагов в изучении

ментального лексикона и восприятия редуцированных словоформ детьми. В

дальнейшем можно будет провести подобное исследование на большем

количестве детей, а также привлечь большую группу взрослых, опросив более

наивных носителей русского языка, чем студенты филологического факультета.
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Было бы также интересно опросить родителей самих детей и сопоставить их

результаты с результатами детей. Кроме того, поскольку дети, как и изучающие

язык как иностранный, находятся в процессе овладения системой языка,

перспективным представляется проведение аналогичного эксперимента с

участием иностранцев, изучающих русский язык, и сопоставление результатов

уже трех групп (детей дошкольного возраста, наивных носителей русского языка,

людей, изучающих русский язык как иностранный).
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Приложение 1. Картинки, использованные в качестве стимулов
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Приложение 2. Порядок предъявления стимулов

Протокол 1

На завтрак мама приготовила вкусные блины.

На столе лежит большое красное яблоко.

У моей мамы очень красивое платье.

Скажи мне, у тебя есть краски?

Этот высокий человек любит кашу.

Смотри в зеркало, когда надеваешь шапку.

Бабушка испекла только один пирог.

Мы видели сегодня большую собаку.

Бабушка часто говорит: «Где же кошка?»

У злой акулы тысяча острых зубов.

Кто хочет сейчас лепить из пластилина?

Если пообедал, тогда съешь мороженое.

Аня завтра будет играть с мячом.

Ты знаешь, сколько весит корова?

Протокол 2

На завтрак мама приготовила вкусные блины.

На столе лежит большое красное яблоко.

Скажи мне, у тебя есть краски?

Бабушка испекла только один пирог.

Если пообедал, тогда съешь мороженое.

Бабушка часто говорит: «Где же кошка?»

Смотри в зеркало, когда надеваешь шапку.
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Мы видели сегодня большую собаку.

Аня завтра будет играть с мячом.

Этот высокий человек любит кашу.

У злой акулы тысяча острых зубов.

У моей мамы очень красивое платье.

Ты знаешь, сколько весит корова?

Кто хочет сейчас лепить из пластилина?

Протокол 3

На завтрак мама приготовила вкусные блины.

На столе лежит большое красное яблоко.

Если пообедал, тогда съешь мороженое.

У злой акулы тысяча острых зубов.

Бабушка испекла только один пирог.

Ты знаешь, сколько весит корова?

Мы видели сегодня большую собаку.

У моей мамы очень красивое платье.

Этот высокий человек любит кашу.

Скажи мне, у тебя есть краски?

Аня завтра будет играть с мячом.

Бабушка часто говорит: «Где же кошка?»

Смотри в зеркало, когда надеваешь шапку.

Кто хочет сейчас лепить из пластилина?
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Протокол 4

На завтрак мама приготовила вкусные блины.

На столе лежит большое красное яблоко.

Этот высокий человек любит кашу.

Если пообедал, тогда съешь мороженое.

У злой акулы тысяча острых зубов.

Кто хочет сейчас лепить из пластилина?

Мы видели сегодня большую собаку.

У моей мамы очень красивое платье.

Бабушка часто говорит: «Где же кошка?»

Скажи мне, у тебя есть краски?

Смотри в зеркало, когда надеваешь шапку.

Аня завтра будет играть с мячом.

Ты знаешь, сколько весит корова?

Бабушка испекла только один пирог.

Протокол 5

На завтрак мама приготовила вкусные блины.

На столе лежит большое красное яблоко.

Аня завтра будет играть с мячом.

Мы видели сегодня большую собаку.

Этот высокий человек любит кашу.

Ты знаешь, сколько весит корова?

Скажи мне, у тебя есть краски?

Смотри в зеркало, когда надеваешь шапку.
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Бабушка испекла только один пирог.

У моей мамы очень красивое платье.

У злой акулы тысяча острых зубов.

Кто хочет сейчас лепить из пластилина?

Если пообедал, тогда съешь мороженое.

Бабушка часто говорит: «Где же кошка?»

48

Приложение 3. Информированное согласие для взрослых

участников эксперимента

Код участника ______________

Информированное согласие на участие в исследовании

Исследовательская группа Санкт-Петербургского государственного университета

приглашает Вас принять участие в психолингвистическом исследовании.

Прежде чем Вы примете решение об участии в этом исследовании, мы бы хотели

предоставить Вам информацию об этом исследовании, о том, что Вас ожидает, и о возможных

рисках.

Условия участия в исследовании.

Вы можете принять участие в исследовании, если Вам уже исполнилось 8 лет и Ваш

единственный родной язык – русский.

Добровольность участия.

1. Ваше участие в исследовании исключительно добровольно.

2. Вы можете принять решение не участвовать в исследовании сейчас или отказаться

продолжать участвовать на любом этапе без каких-либо негативных последствий для себя.

Конфиденциальность.

Ваши имя и фамилия не будут упомянуты где-либо. Все результаты будут представляться

только в общем массиве данных, а не индивидуально. Планируется использование записей и

их расшифровок в качестве примеров в докладах на научных конференциях и в тексте

выпускной квалификационной работы. В докладах будут представлены только фрагменты

записей речи, не содержащие персональной информации ни о ком из участников записей.

Процедура исследования.

Вам будет предложено принять участие в эксперименте, который заключается в том, что

Вам будет предложено прослушать 14 фраз, после каждой фразы Вам будет предъявляться

картинка. Вам необходимо будет повторить исходную фразу и дополнить ее словом с

картинки. Затем Вам будет предъявлен список слов, Вам будет необходимо объяснить, что они

означают, или описать, в каких ситуациях их можно использовать, а также придумать пример

употребления каждого слова. В течение всего эксперимента будет вестись аудиозапись.

Возможные неудобства.

Данное исследование не предполагает каких-либо неудобств или рисков для участников.

Выгоды.
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Участие в исследовании не предполагает получение участниками денежной или иной

материальной компенсации, или какой-либо другой прямой выгоды. Однако информация,

полученная в ходе этого исследования, может в будущем принести пользу и Вам, и другим

людям.

По окончании исследования у участников будет возможность ознакомиться с

результатами исследования, которые будут представлены в научных работах и в докладах на

конференциях.

Если у Вас возникнут вопросы, касающиеся исследования, Вы можете связаться

напрямую с координатором исследования Беловой Анастасией Романовной по электронной

почте belova.ana@yahoo.com.

mailto:belova.ana@yahoo.com
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ПОДТВЕРЖДЕНИЕ ИНФОРМИРОВАННОГО СОГЛАСИЯ НА УЧАСТИЕ В

ИССЛЕДОВАНИИ

Подписывая данную форму информированного согласия, я подтверждаю, что

прочитал(а) и понял(а) цели, процедуру, методы и возможные неудобства участия в

исследовании. У меня была возможность задать все интересующие меня вопросы. Я

получил(а) удовлетворительные ответы и уточнения по всем вопросам, интересовавшим меня

в связи с данным исследованием. Я даю свое согласие на участие в исследовании.

Ф.И.О. и подпись участника исследования

Дата: «_____»___________________ 2024 г.

Я объяснил(а) участнику предложенную выше форму информированного согласия, а

также ответил(а) на все вопросы относительно участия в исследовании. Его(ее) решение

принять участие в исследовании не навязано кем-то, а является осознанным и добровольным,

о чем получено согласие.

Ф.И.О. и подпись координатора исследования

Дата: «_____»___________________ 2024 г.
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Приложение 4. Инструкция для взрослых носителей русского

языка

Уважаемый участник эксперимента!

Часть 1: Вам будет предложено прослушать 14 фраз, после каждой фразы

Вам будет предъявляться картинка. В каждой фразе будет пропущено последнее

слово. Вам нужно повторить исходную фразу и дополнить ее словом с картинки.

Важно повторить исходную фразу как можно точнее, не пропуская ни одного

слова. При необходимости запись можно послушать повторно.

Часть 2: Вам будет предъявлено 12 слов. Вам нужно объяснить, что они

означают, или описать, в каких ситуациях их можно использовать, а также

придумать пример употребления каждого слова.
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Приложение 5. Информированное согласие для родителей детей

дошкольного возраста

Код участника ______________

Информированное согласие на участие в исследовании несовершеннолетнего ребенка

Исследовательская группа Санкт-Петербургского государственного университета

приглашает Вашего несовершеннолетнего ребенка принять участие в психолингвистическом

исследовании.

Прежде чем Вы примете решение об участии своего ребенка в этом исследовании, мы бы

хотели предоставить Вам информацию об этом исследовании, о том, что ожидает Вас и Вашего

ребенка, и о возможных рисках.

Условия участия в исследовании.
Ваш ребенок может принять участие в исследовании, если:

 его единственный родной язык русский

 ему от 4 до 7 лет.

Добровольность участия.
3. Участие Вашего ребенка в исследовании исключительно добровольно.

4. Вы и Ваш ребенок можете принять решение не участвовать в исследовании сейчас или

отказаться продолжать участвовать на любом этапе без каких-либо негативных последствий

для себя.

Конфиденциальность.
Ваши имя и фамилия, а также имя и фамилия Вашего ребенка не будут упомянуты где-

либо в связи с теми сведениями, которые Вы сообщите. Все результаты будут представляться

только в общем массиве данных, а не индивидуально. Планируется использование записей и

их расшифровок в качестве примеров в докладах на научных конференциях и в тексте

выпускной квалификационной работы. В докладах будут представлены только фрагменты

записей речи, не содержащие персональной информации ни о ком из участников записей.

Процедура исследования.
В ходе исследования Вашему ребенку нужно будет слушать фразы на русском языке,

повторять их за исследователем и отвечать на вопросы по содержанию фраз. В течение всего

эксперимента будет вестись аудиозапись.

Возможные неудобства.
Данное исследование не предполагает каких-либо неудобств или рисков для участников.

Выгоды.
Участие в исследовании не предполагает получение участниками денежной или иной

материальной компенсации, или какой-либо другой прямой выгоды. Однако информация,

полученная в ходе этого исследования, может в будущем принести пользу и Вашему ребенку,

и другим людям.
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По окончании исследования у участников будет возможность ознакомиться с

результатами исследования, которые будут представлены в научных работах и в докладах на

конференциях.

Если у Вас возникнут вопросы, касающиеся исследования, Вы можете связаться

напрямую с координатором исследования Беловой Анастасией Романовной по электронной

почте belova.ana@yahoo.com.

ПОДТВЕРЖДЕНИЕ ИНФОРМИРОВАННОГО СОГЛАСИЯ НА УЧАСТИЕ В

ИССЛЕДОВАНИИ

Подписывая данную форму информированного согласия, я подтверждаю, что

прочитал(а) и понял(а) цели, процедуру, методы и возможные неудобства участия в

исследовании. У меня была возможность задать все интересующие меня вопросы. Я

получил(а) удовлетворительные ответы и уточнения по всем вопросам, интересовавшим меня

в связи с данным исследованием. Я даю свое согласие на участие моего несовершеннолетнего

ребенка в исследовании.

Ф.И.О. и подпись родителя/законного

представителя несовершеннолетнего

Дата: «_____»___________________ 2024 г.

Я объяснил(а) родителю несовершеннолетнего участника предложенную выше форму

информированного согласия, а также ответил(а) на все вопросы относительно участия в

исследовании. Его(ее) решение принять участие в исследовании не навязано кем-то, а

является осознанным и добровольным, о чем получено согласие.

Ф.И.О. и подпись координатора исследования

Дата: «_____»___________________ 2024 г.

mailto:belova.ana@yahoo.com
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Приложение 6. Анкета для детей дошкольного возраста

Анкета участника эксперимента

(заполняется родителем/законным представителем несовершеннолетнего

ребенка)

Код участника ____________________________________________________________________

Дата рождения ___________________________________________________________________

Пол: мужской / женский.

Умеет ли ребенок читать? Да / нет / учится.

Умеет ли ребенок писать? Да / нет / учится.

Посещает ли ребенок дошкольное учреждение? Да / нет.

Есть ли у ребенка нарушения слуха? Да/ нет.

Если да, то какие?

__________________________________________________________________________

Есть ли у ребенка нарушения речи? Да / нет.

Если да, то какие?

__________________________________________________________________________

Какая рука ведущая? Правая / левая / одинаково хорошо владеет обеими руками.

Легко ли вступает в контакт с другими детьми? Да / нет / зависит от ситуации.

Легко ли вступает в контакт со взрослыми? Да / нет / зависит от ситуации.
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Приложение 7. Инструкция для детей дошкольного возраста

Привет! Сейчас мы с тобой поиграем в одну необычную игру. В этой игре

будет два задания, а в конце ты получишь небольшой приз. Сейчас я расскажу

тебе про первое. У меня есть карточки с картинками, а еще у меня в компьютере

записано то, как люди говорят разные фразы, но в том, что они говорят не хватает

самого последнего слова. Оно будет зашифровано на картинке. Тебе нужно

внимательно послушать то, что говорят люди в компьютере, запомнить это и

собрать полную фразу: то есть повторить то, что сказал человек и назвать слово

с картинки. Запоминай внимательно, тебе нужно повторить все как можно

точнее.

Ты здорово справился с первым заданием! Сейчас будет второе задание. У

меня на компьютере записано то, как люди говорят разные слова. Тебе надо

послушать эти слова и попробовать объяснить, что они значат. Можно описать

ситуацию, в которой мы можем сказать это слово, можно придумать пример.

Например, тебе скажут слово яблоко, ты должен(а) ответить, что яблоко – это

фрукт, например, «Яблоко растет на дереве». Если ты думаешь, что такого слова

нет, то говори, что такого слова не бывает. Если ты не расслышал(а), то можно

послушать еще раз.