Отзыв научного руководителя о выпускной квалификационной работе

Анастасии Романовны Беловой «Восприятие частотных редуцированных

словоформ детьми дошкольного возраста (на материале русского языка)»

Выпускная квалификационная работа Анастасии Романовны Беловой развивает

тематику исследований восприятия естественной устной речи, которая

разрабатывается на кафедре общего языкознания СПбГУ на протяжении последних 20

лет. Мне очень приятно, что курсовые работы и ВКР Анастасии Романовны – это

продолжение моих исследований редукции словоформ и того, как редуцированные

словоформы воспринимаются носителями русского языка. При этом перед Анастасией

Романовной стояла весьма непростая задача изучения того, как у носителей русского

языка происходит формирование механизмов порождения и восприятия

редуцированных словоформ, поэтому она работала с детьми дошкольного возраста. На

втором и третьем курсах Анастасия Романовна записывала детскую речь и

анализировала ее на предмет наличия редукции, в этом же году целью работы было

выяснить, как дети дошкольного возраста распознают редуцированные словоформы.

Одной из главных сложностей данной темы является отсутствие разработанных

методик изучения восприятия устной речи (в частности, ее фонетической

составляющей) носителями языка, которые не умеют писать и читать и, следовательно,

не могут зафиксировать в письменном виде то, что они услышали. На мой взгляд,

Анастасии Романовне удалось предложить оригинальную методику сбора данных,

которая может использоваться при работе с детьми и далее. Весь материал Анастасия

Романовна собрала самостоятельно (нужно отметить, что в данном случае речь идет не

только о самой стадии проведения эксперимента, но и о процессе поиска

потенциальных участников, о переговорах с детскими садами и родителями, о

подписании информированных согласий). На всех остальных этапах работы Анастасия

Романовна также проявила большую степень самостоятельности, продемонстрировав

приобретенные за три года навыки расшифровки речевого материала, статистической

обработки данных и написания научного текста. Работа велась планомерно на

протяжении всего года, все мои комментарии и предложения Анастасия Романовна

учитывала при доработке исследования. Я очень довольна работой с Анастасией

Романовной и итоговым текстом ВКР!

Промежуточные результаты исследования были представлены в докладе

«История одного чека: восприятие частотных редуцированных реализаций носителями

русского языка» на секции «Психолингвистика» XXVII Открытой конференции

студентов-филологов (СПбГУ, 22–27 апреля 2024 г.), а также на заседаниях нашей

научной группы «Спектр», участником которой Анастасия Романовна является с 2022

года.

Текст работы Анастасии Романовны Беловой полностью соответствует всем

требованиям, предъявляемым к ВКР бакалавров СПбГУ. Текстовые совпадения,

зафиксированные системой Blackboard, включают в себя преимущественно позиции из

списка литературы, разного рода клише, а также некоторые стимулы и фрагменты

информированного согласия, которое подписывали участники эксперимента.

Уверена, что полученные Анастасией Романовной данные вносят важный вклад в

изучение процесса восприятия устной речи. Надеюсь, что представленные в ВКР

результаты мы сможем в ближайшее время подготовить к публикации в научном

издании.
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